caso, así como la finalidad de las sanciones, que es la de disuadir la posible 

comisión de faltas similares en el futuro, se considera procedente imponer 

una multa de 10 (diez) veces la Unidad de Medida y Actualización 

(UMA)59 vigente al momento de la comisión de la infracción, equivalente 

a $1,131.40 (mil ciento treinta y un pesos 40/100 M.N.).

(144) Al respecto, resulta aplicable la tesis XXVIII/2003, de rubro: SANCIÓN. CON 

LA DEMOSTRACIÓN DE LA FALTA PROCEDE LA MÍNIMA QUE CORRESPONDA Y PUEDE 

AUMENTAR SEGÚN LAS CIRCUNSTANCIAS CONCURRENTES60, de la cual se 

desprende que la mecánica para imponer una sanción parte de aplicar su

[...]

contados a partir de la notificación de esta sentencia. 

58 Véase oficio 103-05-05-2025-1384 de veintitrés de octubre.
59 En el presente asunto se tomará en cuenta el valor de la Unidad de Medida y 
Actualización (UMA) de dos mil veinticinco, correspondiente a 
$113.14 (ciento trece pesos 14/100 M.N.). Consultable en la liga página oficial del 
INEGI: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/. Lo anterior, conforme a la Jurisprudencia 
10/2018, de rubro MULTAS. DEBEN FIJARSE CON BASE EN LA UNIDAD DE MEDIDA Y 
ACTUALIZACIÓN VIGENTE AL MOMENTO DE LA COMISIÓN DE LA INFRACCIÓN.